
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “5” – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2019__Det (lavori in economia_1716_liq. Fattura DAntuono M.) 

1 

 

 

 

I L  D I R I G E N T E 
 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente atto in forza del decreto commissariale n. 1 

del 08.05.2019; 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia 

di gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1716 del 14/12/2018, ad oggetto: “Esecuzione dei 

lavori di modesta entità, acquisto di materiale e attrezzi e riparazione dei mezzi in dotazione alla 

squadra di manutenzione. Impegni di spesa ed affidamenti a ditte diverse.”, si è provveduto ad: 

− affidare, nell’urgenza e pronto intervento, l’acquisizione in economia di beni, quali: 

 

− Acquisto di materiali e piccole attrezzature per l’esecuzione di urgenti interventi di 

manutenzione sulle strade e sulla segnaletica stradale; 

a norma del D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., 

alle ditte di fiducia dell’Amministrazione Comunale, di seguito elencate e come da preventivi 

acquisiti, per l’importo complessivo di € 2.868,56, IVA inclusa; 

− Ferramenta F.lli Renzullo di Trotta Patrizia; 

− Stazione di Servizio IP di Di Fiore Angelo; 

− Bisceglia Sergio & C. snc; 

− D’Antuono Edilizia di Matteo D’Antuono 

 

− impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n.118/2011, la somma di € 2.868,56 necessaria e disponibile, corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili; 

 

OGGETTO: Esecuzione dei lavori di modesta entità, acquisto di materiale e attrezzi e 

riparazione dei mezzi in dotazione alla squadra di manutenzione. Liquidazione 

fattura. 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 985  del  02/09/2019 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “5” – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2019__Det (lavori in economia_1716_liq. Fattura DAntuono M.) 

2 

CONSIDERATO che la ditta affidataria D’Antuono Edilizia di Matteo D’Antuono di Manfredonia, in 

seguito all’avvenuta fornitura, ha trasmesso una prima fattura risultata errata a cui hanno fatto 

seguito relativa nota di credito e successiva fattura, come di seguito elencate: 

- fattura n. 40 del 19/02/2019 (errata); 

- nota di credito n. 1 del 08/05/2019; 

- fattura n. 196 del 08/05/2019 (corretta); 

 Verificato che: 

- i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, compresi quelli di natura fiscale, 

formalmente e sostanzialmente corretti; 

- le prestazioni eseguite di cui si è preso carico rispondono ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

- l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 

- sussistono le condizioni di cui all’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000. 

VISTO il D.U.R.C. “Documento Unico di Regolarità Contributiva” e verificato che lo stesso risulta 

regolare; 

DATO ATTO CHE in applicazione al vincolo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010, la fattura riporta gli estremi identificativi del conto corrente dedicato; 

VISTI: 

− la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 

24/07/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e 

relativi allegati; 

− la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 34 con la 

quale è stato approvato il PEG relativo all’esercizio finanziario 2019; 

− gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

D E T E R M I N A 

1) DI RITENERE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI DARE ATTO che la ditta affidataria D’Antuono Edilizia di Matteo D’Antuono di Manfredonia, 

in seguito all’avvenuta fornitura, ha trasmesso una prima fattura risultata errata a cui hanno 

fatto seguito relativa nota di credito e successiva fattura, come di seguito elencate: 

- fattura n. 40 del 19/02/2019 (errata); 

- nota di credito n. 1 del 08/05/2019; 

- fattura n. 196 del 08/05/2019 (corretta); 

 

3) DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 1.160,33, per la fornitura di materiali e piccole 

attrezzature per l’esecuzione di urgenti interventi di manutenzione sulle strade e sulla 



 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  

Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani 

Settore “5” – Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali 
  

 
2019__Det (lavori in economia_1716_liq. Fattura DAntuono M.) 

3 

segnaletica stradale, a favore del creditore di seguito indicato, in riferimento all’importo e 

all’imputazione di spesa: 

N° N. FATT. DATA PROT. N. 

 

DEL C.I.G.: DITTA: D’Antuono Matteo 

196 08/05/19 16758 09/05/19 Z5C26353C4 

C.F.:/ 

P.IVA: 

DNTMTT67A25E885F 

IT04177790716 

 

 

IMPORTO 

IMPONIBILE 

(€) 

ALIQUOTA 

IVA 22%/ 

IMPORTO 

(€) 

IMPORTO 

TOTALE FATT.  

(€.) 

CAP. 

N. 

IMP. 

N. 

1 

 951,09 209,24 1.160,33 4585 Det. 1716/2018 

 MODALITA’ DI PAGAMENTO:   BONIFICO, COME DA FATTURA ELETTRONICA. 

4) DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa: 

- all’Ufficio Ragioneria per l'emissione dei relativi mandati di pagamento, per complessivi € 

1.160,33, di cui 951,09, al netto dell’IVA da pagare mediante bonifico bancario sul conto 

dedicato, da effettuare in favore della ditta sotto elencata ed € 209,24 per IVA al 22% da 

versare all’erario “ai sensi dell’art. 17 Ter del DPR 633/1972”: 

DITTA C.I.G. CAPITOLO IMPEGNO IMPONIBILE IVA 22% TOTALE 

D’Antuono Matteo Z5C26353C4 4585 Det. 1716/2018 951,09 209,24 1.160,33 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

5) DI PUBBLICARE i dati di cui all’art. 23 e successivi del D.Lgs. 33/2013, nell’apposito link 

presente nella homepage del sito internet istituzionale; 

6) DI DARE ATTO CHE trattasi di spese urgenti ed indifferibili finalizzate ad evitare il configurarsi 

di danni gravi ed irreparabile a carico dell’Ente; 

7) DI RENDERE NOTO che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Giampio Giuliani; 

8) DI PUBBLICARE i dati di cui agli artt. 26, 27 e successivi del D.Lgs. 33/2013, nell’apposito link 

presente nella homepage del sito internet istituzionale; 

9) DI DISPORRE ad ogni fine, la conservazione degli atti innanzi richiamati nel relativo fascicolo 

depositato nell’ufficio di segreteria del settore; 

 

      IL CAPO SERVIZIO 

F.to - Ing. Giampio GIULIANI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
N.Q. DI DIRIGENTE DEL SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E A.A. 

F.to -Avv. Giuliana GALANTINO  


